
n. 5 4 / A S 2  del 24 -05 -2023 1

Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167
Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG)

COPIA

AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO

DETERMINAZIONE N. 54/AS2 DEL 24-05-2023

OGGETTO: Impegno di spesa per l'attivazione di voucher sociali per 
prestazioni di Assistenza Educativa Specialistica per l'inclusione scolastica 
(AES) per studenti residenti nei Comuni dell'Ambito Alto Sebino e rettifica 
impegno 199/2023 determina n. 16-AS2 del 07.02.2023 - CIG 9648340E08.

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventiquattro del mese di maggio negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi,

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO

individuato ai sensi del Decreto del Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 
14 del 03-10-2022;
VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
assembleare n. 5 del 27-03-2010;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26-
09-2013;
VISTO il Bilancio di Previsione 2023/2025 ed il DUP 2023/2025 approvato con deliberazione 
dell’Assemblea n. 44 del 29-12-2022;
VISTO il PEG 2023/2025 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 204 del 29-12-
2022;
VISTO il Piano di Zona – Ambito Alto Sebino 2021/2023 e il relativo Accordo di Programma per 
la sua attuazione, approvati con deliberazione dell’Assemblea n. 42 del 30-12-2021;
RICHIAMATO lo schema di Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali – Ambito 
Alto Sebino, approvato dall’Assemblea dei Sindaci dell’Alto Sebino;
VISTA la nota interna con cui il Servizio Sociale competente, alla luce delle istanze ricevute e 
favorevolmente istruite, ha richiesto l’assunzione dell’impegno di spesa necessario a garantire, 
per il periodo gennaio - giugno 2023, l’attivazione delle prestazioni di Assistenza educativa 
specialistica per l’inclusione scolastica mediante voucher sociali per gli studenti coinvolti, come 
da schema che, per ragioni connesse alla riservatezza di dati particolari, viene conservato agli 
atti del Servizio; 
PRECISATO che, per gli studenti frequentanti le scuole secondarie di II° grado e della 
formazione professionale è prevista l’erogazione di un contributo da parte di Regione 
Lombardia finalizzato al rimborso delle spese sostenute, da accertarsi con successivo e 
separato atto;
RICHIAMATA la determina n. 16/AS2 del 07.02.2023 avente per oggetto “Impegno di spesa per 
l'attivazione di voucher sociali per prestazioni di Assistenza Educativa Specialistica per 
l'inclusione scolastica (AES) per studenti residenti nei Comuni dell'Ambito Alto Sebino - CIG 
9648340E08.”
VISTA la Nota Interna con la quale si attesta il cambio collocazione da Gorle a Brescia della 
minore E.S., beneficiaria del servizio AES e residente a Lovere, e della non disponibilità, 
comunicata via mail in data 18/04/2023, della cooperativa incaricata “Città del Sole” a 
proseguire con l’erogazione del voucher, pertanto la cooperativa subentrante è Evolutio srl - 



n. 5 4 / A S 2  del 24 -05 -2023 2

Madill centro educativo, psico-pedagogico e di formazione P.Iva/CF 04063980983 con sede 
operativa in Lovere (Bg) e sede legale in Darfo Boario terme (Bs) via De Gasperi 2H, per il 
periodo maggio – giugno 2023. 
RITENUTO, quindi, di assumere, per il periodo di cui sopra, un impegno di spesa complessivo 
di euro 621,86 omnicomprensivo, imputandolo al bilancio di previsione 2023/2025, anno 2023, 
secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 
PRECISATO che la presente determinazione non è soggetta agli obblighi in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. n. 136/2010, per le seguenti ragioni: 

a) i voucher sono titoli di acquisito corrispondenti ad un determinato valore monetario, che 
legittimano il beneficiario, individuato dall’Ente in base a predeterminati requisiti, ad 
ottenere bene e servizi in strutture o aziende accreditati presso gli Enti titolari del 
servizio (L. n. 328/2000; Determinazione AVCP – ora ANAC – del 22 dicembre 2010);

b) il voucher a supporto dell’assistenza educativa specialistica per l’inclusione scolastica, 
in particolare, è lo strumento attraverso il quale l’Ente riconosce la necessità di un 
intervento assistenziale e/o educativo personalizzato, impegnandosi con il cittadino-
utente autorizzato a sostenere una parte dell’onere finanziario, se previsto, in caso di 
effettiva fruizione, dell’intervento stesso, a favore di un soggetto accreditato scelto 
direttamente dal cittadino-utente beneficiario della misura;

c) le prestazioni erogate da soggetti privati a cittadini in regime di accreditamento 
difficilmente sono riconducibili all’ambito dei contratti d’appalto, in virtù dei rapporti 
giuridici fra i soggetti coinvolti e, pertanto, si è in assenza dei requisiti soggetti ed 
oggettivi di applicazione della L. n. 136/2010, posto che la tracciabilità non si applica 
all’erogazione diretta, a titolo individuale, di contributi da parte della pubblica 
amministrazione a soggetti indigenti, o comunque, a persone in condizioni di bisogno 
economico e fragilità personale e sociale ovvero, ancora, per la realizzazione di progetti 
educativi (Linee Guida ANAC n. 4 del 7 luglio 2011); 

DATO ATTO che: 
 il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 

propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto 
anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 
62/2013; 

 che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono 
i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

TUTTO ciò premesso:
DETERMINA

1. DI DARE ATTO che i richiami, le premesse e l’intera narrativa formano parte integrante 
e sostanziale della presente determinazione;

2. DI RETTIFICARE l’impegno 199 della determinazione nr. 16/AS2 del 07.02.2023 a 
favore della Cooperativa “Città del Sole” Onlus con sede in Via Autostrada 32 in 
Bergamo (BG) per Euro 621,86;

3. DI INDIVIDUARE come beneficiario Evolutio srl - Madill centro educativo, psico-
pedagogico e di formazione P.Iva/CF 04063980983 con sede operativa in Lovere (Bg) e 
sede legale in Darfo Boario terme (Bs) via De Gasperi 2H;

4. DI ASSUMERE contestualmente l’impegno di spesa di € 621,86 omnicomprensiva di 
oneri di legge, volto all’attivazione di prestazioni, tramite voucher sociali, di Assistenza 
Educativa Specialistica per l’inclusione scolastica (AES) per il periodo maggio - giugno 
2023;

5. DI IMPUTARE la spesa sul bilancio di previsione 2023/2025, anno 2023, capitolo 
117700 come da prospetto indicato in calce;

6. DI DARE ATTO che per il servizio AES non è prevista la compartecipazione dell’utenza 
e che la somma sopracitata va stornata dalla quota assegnata del precedente impegno 
di spesa n. 199 a Città del Sole;

7. DI DARE ATTO che il codice CIG Simog richiesto ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari relativo alla presente determinazione è il seguente: CIG 9648340E08;

8. DI TRASMETTERE la presente determinazione all’ufficio ragioneria per la registrazione 
dell’impegno contabile e di provvedere alla liquidazione con atto nel rispetto del vigente 
Statuto delle spese effettivamente sostenute;

9. DI DARE ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa 



n. 5 4 / A S 2  del 24 -05 -2023 3

e che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione 
amministrativa per l’adozione della presente determinazione ai sensi dell’art 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000;

10. DI STABILIRE che l’efficacia e l’esecutività del presente documento sono subordinate 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da 
parte del responsabile dell’area finanziaria.

11. DI DARE ATTO che la presente determinazione è impugnabile da chi ne abbia interesse 
avanti al TAR di competenza, entro i termini di legge.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
f.to dott. Gabriele Bondioni

***********************************************************************

Impegno N.   399 del 24-05-2023 a Competenza   CIG 9648340E08
5° livello 12.02-1.03.02.15.999  Altre spese per contratti di servizio pubblico
Capitolo     117700 / Articolo      
SERVIZIO ASSISTENZA EDUCATIVA
Causale Impegno di spesa per lattivazione di voucher sociali per prestazioni di Assistenza Educativa Specialistica per 

linclusione scolastica (AES) per studenti residenti nei Comuni dellAmbito Alto Sebino - CIG 9648340E08.
Importo 2023 Euro 621,86
Beneficiario     16889  EVOLUTIO S.R.L.

Variazione impegno del 24-05-2023  tipo Rideterminazione
Su Impegno N.   199 del 09-02-2023 a Competenza  approvato con Atto n.     16 Servizi sociali Alto Sebino del 07-02-2023 avente 
per oggetto Impegno di spesa per lattivazione di voucher sociali per prestazioni di Assistenza Educativa Specialistica per linclusione 
scolastica (AES) per studenti residenti nei Comuni dellAmbito Alto Sebino - periodo gennaio/giugno 2023
CIG 9648340E08
5° livello 12.02-1.03.02.15.999  Altre spese per contratti di servizio pubblico
Capitolo     117700 / Articolo      
SERVIZIO ASSISTENZA EDUCATIVA
Causale Rettifica
Importo 2023 Euro -621,86
Beneficiario      4768 SOCIETA' COOPERATIVA CITTA' DEL SOLE ONLUS

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i..

Lovere 24-05-2023
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal                26-05-2023 al 10-06-2023

Lovere 26-05-2023
IL DIRETTORE

f.to dott. Silvano Fusari


